
 
 
 
 
 
 

 

本会議代表質問に立つ  
皆様こんにちは。２月は、選挙月間になりました。東京都知事選を始め、日野市議会と町田市議会の選挙が相次いで改選

され、私も民主党の一員として議会の合間を縫いながら、全力で仲間を支援させて頂きました。結果は、都知事選を始め、

日野市・町田市もそれぞれ全員当選は果たすことが出来ず、まだまだ厳しい状況が続いることを実感いたしました。一方、

区議会においては、定例会も半ばを向かえ私の代表質問も終了し、各種常任委員会と特別委員会も終わりに近づき、３月か

らは主に予算審査特別委員会が６日間の日程で集中審議されることとなります。文京区の新年度一般会計予算は、対前年度

比７，２％増の約７５１億円となりました。財政状況としては、人口増に支えられ特別区民税が微増するなど、また費用対

効果の観点に立った不断な行財政改革に努めるなど、堅実な財政運営が維持できている状況となっております。私は、今回

予算委員会のメンバーに選ばれたので、しっかり審議をして参りたいと存じます。その内容については、来月ご報告させて

頂きたいと存じますので、宜しくお願い致します。今月号は、私の代表質問１０項目の中からゲリラ豪雨対策についてと、

平成２６年度新規事業３１項目の中から、２３区初の空き家等対策事業についてご報告をさせて頂きたいと存じます。 

ゲリラ豪雨対策を！！ スリット型排水溝の整備と下水道幹線の拡充を 

写真は、２月１９日の本会議で、改革ぶんきょう（民主党＋無所属

議員）を代表して質問を行ったもので、動坂下交差点から本駒込

都営住宅に向かった北区側の不忍通りの道路際に、スリット型排

水溝が整備されたものです。これを、反対の文京区側にも整備し、

都と連携して、集中豪雨対策に取組むよう要望させて頂きました。

併せて、都の豪雨対策下水道緊急プランには、雨水整備水準のレ

ベルアップを都内全域で１６箇所が指定されましたが、その内３地

区（千石千川幹線、大塚坂下幹線、千駄木谷中幹線）が明記さ

れ、千石千川幹線が７５ｍｍ対応へ、そして残りの２地区が更に前

倒しで、５０ｍｍ拡充対応の整備が決定致しました。都ではオリン

ピック・パラリンピックまでに完了したいと考えているようです。しか

し、スリット型排水溝に関しては、緊急プランとは別に本区側にも

整備を検討していくと、都から回答を頂きました。 

 

             空き家等対策事業             
                           本事業は、管理不全のため老朽化して危険な状態となっている

空き家等について、所有者の同意のもと区の負担により除却を

行い、その土地を区が公共目的で使用するために無償で借り受

けるものです。また、継続して使用できる空き家等につきまし

ては、区が所有者の意向を確認し地域課題に取組む NPO 団体

等へ物件情報を提供する内容のものとなっております。 
                           但し、本事業は所有者からの申し出が前提条件となっている為、 
                           是非、皆様からのご情報を、区へお寄せ頂きますようご協力を 
                           お願い致します！（※写真は、本駒込６丁目内の空き家です。） 
                                

 担当課：総務部危機管理課（５８０３－１２８０）                        

文京区議会議員 
区政リポート2014年２月号 

発行元：改革ぶんきょう 

〒112-8555 文京区春日1-16-21 

TEL: 3811-3570 FAX: 3811-8084 



 

２月の主な地域・政治活動 
                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富士神社節分祭：今年も富士神社の節分祭に出席させて 記録的な大雪：２月は、東京で記録的な大雪が２回も 

頂きました。                           発生致しました。 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

宮元落語の会：地域のイベント「宮元落語の会」に、主催 昭和小学校開校８５周年記念イベント：近隣町会の有志 

者の一人としてお手伝いをさせて頂きました。        で餅つき大会のお手伝いをさせて頂きました。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

●1965 年 12 月 13 日文京区本駒込にて出生 ●血液型：AB 型 ●星座：射手座 ●大和郷（やまとむら）幼稚園卒 

●文京区立昭和小学校卒 ●文京区立第九中学校 ●玉川学園高等部卒 ●玉川大学文学部英米文学科卒 

●元防衛庁長官（故）衆議院議員中西啓介秘書 ●サラリーマンを経て平成 11 年の文京区議会議員選挙に初当選。 

●民主党東京都連常任幹事 ●東京民社協会常任理事                             （当時３３歳） 

議会では、主に議会運営委員会の委員長を務め、議会改革や議会運営に関わる全ての取りまとめ役として働く。 

ブログとフェイスブックを連日更新中！ 

プロフィール 

ご意見・ご要望をお聞かせ下さい        ＜メールアドレス kazuhito200@nifty.com＞ 
 

 

 

山本かずひと事務所 ＴＥＬ５９７７－３０００ ＦＡＸ５９７７－３００１ 
 

mailto:kazuhito200@nifty.com

